La 1850
Maj. Sa l’a decorat cu ordinul Leopol-
din comandor, la 1852 i-a dat titlul de
baron şi l’a numit consilier intim, la 1864
i-a conferit ordinul Coronei de fier cl. I.,
âr la 1867 l’a decorat cu crucea cea mare
a ordinului Leopoldin.

Metropolitul Andreiu baron de Şaguna
a murit în 16 (28) Iunie 1873 şi a fost
îmormentat în 20 Iunie (2 Iulie) în biserica
cea mare din Răşinari.

*

Devotamentul şi iubirea metropolitu
lui Şaguna cătră biserica sa, precum şi do
rinţa sa fierbinte de a face tot posibilul
pentru înaintarea în cultură a clerului şi
poporului, reiese în modul cel mai elocuent
din testamentul seu, prin care-şi lăsa totă
averea sa bisericei.